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Presentación de la estadística mensual sobre inversión extranjera en acciones
de sociedades cotizadas

NOTA METODOLOGICA

Los datos estadísticos sobre inversión extranjera en acciones de sociedades cotizadas se elaboran en el Registro de Inversiones
Extranjeras en Valores Negociables de la DIRECCION GENERAL DE COMERCIO E INVERSIONES.

La información la suministran a la Dirección General de Comercio e Inversiones los intermediarios financieros, principalmente
Bancos, Cajas de Ahorro y Sociedades y Agencias de Valores que intervienen en las operaciones de inversores no residentes sobre dichos
valores, bien sea por liquidación por cuenta de éstos en las Bolsas de Valores, bien sea por intermediación de las operaciones que se reali-
zan fuera de mercado, según lo establecido en el Real Decreto 664/1999 de 23 de abril sobre inversiones exteriores (BOE, 4 de mayo de
1999) y Orden Ministerial de 28 de mayo de 2001 (BOE, 5 de junio de 2001).

Los datos se refieren a las inversiones y desinversiones de no residentes mediante adquisición o suscripción y transmisión o reem-
bolso por reducción de capital de acciones de sociedades españolas cotizadas en Bolsas de Valores, así como las transacciones que se efec-
túen con los derechos de suscripción y otros instrumentos análogos sobre dichas acciones.

Comprende, por tanto, operaciones de mercado primario (suscripciones y reducciones) y de mercado secundario (compras y ven-
tas) y se refiere tanto a operaciones contratadas dentro del sistema bursátil como fuera del mercado, incluidas las compra-ventas entre no
residentes en el extranjero notificadas al mercado a través de un miembro de Bolsa.

Las cifras se expresan en miles de euros y se refieren al importe efectivo de la operación
Los datos se presentan como serie histórica mensual con el detalle de los flujos brutos de inversión y desinversión, así como la

inversión neta resultante del mes.
Se trata de cifras provisionales en el caso del año en curso que sufren un proceso de depuración de errores u omisiones a posteriori

con las consiguientes correcciones de meses anteriores que motivarán diferencias, las cuales estadísticamente no producen habitualmente
desviaciones importantes sobre lo publicado anteriormente.

FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS
(Datos provisionales)

(Importes efectivos en miles de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA

Acumulado Acumulado AcumuladoMes al origen del año Mes al origen del año Mes al origen del año

AÑO 2001
ENERO......................................................................... 24.772.545 24.772.545 26.320.469 26.320.469 –1.547.924 –1.547.924
FEBRERO...................................................................... 17.944.103 42.716.648 20.946.421 47.266.890 –3.002.317 –4.550.241
MARZO........................................................................ 20.908.620 63.625.268 21.309.130 68.576.019 –400.510 –4.950.751
ABRIL........................................................................... 19.311.901 82.937.169 21.325.614 89.901.633 –2.013.714 –6.964.465
MAYO ......................................................................... 18.817.385 101.754.554 19.251.666 109.153.299 –434.281 –7.398.746
JUNIO .......................................................................... 17.993.986 119.748.539 21.927.370 131.080.669 –3.933.384 –11.332.130
JULIO ........................................................................... 21.228.086 140.976.625 22.959.828 154.040.497 –1.731.742 –13.063.871
AGOSTO...................................................................... 17.120.437 158.097.062 18.072.665 172.113.162 –952.229 –14.016.100
SEPTIEMBRE................................................................. 15.850.019 173.947.082 18.760.034 190.873.196 –2.910.015 –16.926.115
OCTUBRE..................................................................... 18.675.269 192.622.351 20.434.852 211.308.048 –1.759.583 –18.685.697
NOVIEMBRE................................................................. 16.772.794 209.395.145 20.067.885 231.375.933 –3.295.091 –21.980.788
DICIEMBRE .................................................................. 19.846.868 229.242.013 21.749.065 253.124.998 –1.902.197 –23.882.985

AÑO 2002
ENERO......................................................................... 22.117.143 22.117.143 25.282.013 25.282.013 –3.164.869 –3.164.869
FEBRERO...................................................................... 17.634.723 39.751.867 19.577.726 44.859.738 –1.943.002 –5.107.871
MARZO........................................................................ 18.923.204 58.675.070 20.107.484 64.967.222 –1.184.280 –6.292.152
ABRIL........................................................................... 23.439.748 82.114.818 24.793.123 89.760.345 –1.353.375 –7.645.526
MAYO ......................................................................... 21.720.532 103.835.351 23.221.320 112.981.665 –1.500.788 –9.146.314
JUNIO .......................................................................... 17.410.003 121.245.354 22.427.363 135.409.028 –5.017.360 –14.163.674
JULIO ........................................................................... 24.437.609 145.682.962 25.355.476 160.764.504 –917.867 –15.081.541
AGOSTO...................................................................... 16.811.153 162.498.615 17.161.120 177.925.624 –345.467 –15.427.008
SEPTIEMBRE................................................................. 13.134.169 175.632.784 15.310.496 193.236.120 –2.176.327 –17.603.335
OCTUBRE..................................................................... 11.157.269 186.790.053 13.300.722 206.536.842 –2.143.453 –19.746.788
NOVIEMBRE................................................................. 17.283.436 204.073.489 16.934.474 223.471.315 348.962 –19.397.827
DICIEMBRE .................................................................. 14.960.094 219.033.582 17.318.524 240.789.840 –2.358.431 –21.756.257
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FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS
(Datos provisionales)

(Importes efectivos en miles de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA

Acumulado Acumulado AcumuladoMes al origen del año Mes al origen del año Mes al origen del año

AÑO 2003
ENERO......................................................................... 24.706.330 24.706.330 26.678.865 26.678.865 –1.972.535 –1.972.535
FEBRERO...................................................................... 16.111.255 40.817.575 15.788.906 42.467.771 322.349 –1.650.186
MARZO........................................................................ 18.733.855 59.551.440 20.790.753 63.258.523 –2.056.897 –3.707.084
ABRIL........................................................................... 18.174.539 77.725.979 19.471.250 82.729.773 –1.296.711 –5.003.795
MAYO ......................................................................... 18.743.029 96.469.007 20.046.365 102.776.138 –1.303.336 –6.307.131
JUNIO .......................................................................... 25.672.711 122.141.719 28.861.865 131.638.003 –3.189.154 –9.496.285
JULIO ........................................................................... 29.055.425 151.197.144 30.188.780 161.826.783 -1.133.355 -10.629.639
AGOSTO...................................................................... 12.321.358 163.518.502 13.809.262 175.636.046 -1.487.904 -12.117.543

Fuente: Elaborado en base a las declaraciones mensuales de las Entidades Depositarias. Años 1991 y 1992, según Res. DGTE de 25/10/90,  año 1993 hasta julio de 2001, según Res.
DGTE de 06/07/92; a partir de julio de 2001, según O.M. DGCI de 28/05/2001. 


